

UGC NET PAPER 3 NOVEMBER 05, 2017 SHIFT 1 INTERNATIONAL AND AREA STUDIES QUESTION PAPER

Note : This paper contains seventy five (75) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

1. Who amongst the following military commanders of the Pakistani Army plotted the tribal raiders' attack on Kashmir in 1948 ?

- (1) Maj - Gen Mohd Akbar Khan (2) Gen Ayub Khan
(3) Gen A. Niazi (4) Gen Zia Ul Haq

2. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Inclusive growth and good governance are just like vitamins for the welfare of public during any insurgency - prone situations.

Reason (R) : Popular support is essentially required for the success of counter - insurgency operations.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the comprehensive explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are not correct.
(3) (A) is correct, but (R) is not correct.
(4) (A) is not correct, but (R) is correct.

3. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : China wishes to become number one in the world by overtaking the United States.

Reason (R) : China's strategy, vis - a - vis the US and other major powers, is essentially marked by its privileged economy, diplomacy and military capability in the emerging global order.

Code :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
(2) Both (A) and (R) are correct.
(3) Both (A) and (R) are not correct.
(4) (A) is not correct, but (R) is correct.

नोट : इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. पाकिस्तानी सेना के निम्नलिखित में से किस सैन्य कमांडर ने वर्ष 1948 में कश्मीर में कबाइली छापामारों के आक्रमण का षड्यंत्र रचा था :

- | | |
|--------------------------------|---------------------|
| (1) मेजर जनरल मोहम्मद अकबर खान | (2) जनरल अयूब खान |
| (3) जनरल ए. नियाजी | (4) जनरल जिया उल हक |

2. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : विप्लव प्रभावित स्थितियों के दौरान जनता की भलाई के लिए समावेशी विकास और सुशासन विटामिनो के समान है।

तर्क (R) : प्रति विप्लवी संक्रियाओं की सफलता के लिए जनसमर्थन अति आवश्यक है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की व्यापक व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, परंतु (R) सही है।

3. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : चीन, अमेरिका से आगे निकलकर विश्व में प्रथम स्थान की हैसियत प्राप्त करना चाहता है।

तर्क (R) : संयुक्त राज्य अमेरिका और अन्य प्रमुख शक्तियों की तुलना में चीन की रणनीति उदीयमान वैश्विक व्यवस्था में इसकी विशेषाधिकृत अर्थव्यवस्था, राजनय और सैन्य क्षमता से पहचानी जाती है।

कूट :

- (1) (A) सही है, परंतु (R) सही नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (4) (A) सही नहीं है, परंतु (R) सही है।

4. Who amongst the following defined war as “an act of Violence intended to compel our opponent to fulfil our will” :

- | | |
|-------------------------|---------------|
| (1) Carl Von Clausewitz | (2) A. Jomini |
| (3) A. Wolfers | (4) K. Waltz |

5. Who amongst the following stated that India’s strategic culture is “more distinct and coherent than that of most contemporary nation - states” :

- | | |
|----------------------|------------------|
| (1) George K. Tanham | (2) Rodney Jones |
| (3) Leo Rose | (4) S.P. Cohen |

6. Who amongst the following thinkers emphasized that “good strategy presumes good anthropology and good sociology” :

- | | |
|--------------------|---------------------|
| (1) Raymond Aron | (2) Klaus Knorr |
| (3) Bernard Brodie | (4) H.J. Morgenthau |

7. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The fundamental purpose of Indian nuclear weapons is to deter the use and threat of the use of nuclear weapons by any state against India and its forces.

Reason (R) : India will not be the first to initiate a nuclear strike, but will respond with punitive retaliation should deterrence fail.

Code :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are not correct.
- (4) Both (A) and (R) are correct.

4. निम्नलिखित में से किसने युद्ध को "हिंसा का ऐसा कार्य जिसका उद्देश्य विरोधियों को अपनी इच्छा पूरी करने के लिए विवश करना है", के रूप में परिभाषित किया है :

- | | |
|------------------------|---------------|
| (1) कार्ल वोन क्लाजविज | (2) ए. जामिनी |
| (3) ए. वोल्फर्स | (4) के. वाल्ज |

5. निम्नलिखित में से किसने कहा कि "भारत की स्रातजिक संस्कृति अधिकांश समसामयिक राष्ट्र-राज्यों की संस्कृति की तुलना में अधिक सशक्त और सुस्पष्ट है" :

- | | |
|--------------------|------------------|
| (1) जार्ज के. टनहम | (2) रोडनी जोन्स |
| (3) लियो रोज | (4) एस.पी. कोहेन |

6. निम्नलिखित में से किस चिंतक ने इस बात पर बल दिया कि "अच्छी स्रातजी अच्छे मानवशास्त्र और अच्छे समाजशास्त्र को मान्यता देती है" :

- | | |
|---------------------|------------------------|
| (1) रेमंड एरोन | (2) क्लास नौर |
| (3) बर्नार्ड ब्रॉडी | (4) एच.जे. मार्गेन्थाऊ |

7. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : भारतीय नाभिकीय हथियारों का मूल उद्देश्य, भारत और इसकी सेनाओं के विरुद्ध नाभिकीय हथियारों के इस्तेमाल और नाभिकीय हथियारों के इस्तेमाल के खतरे के प्रति भयादोहन उत्पन्न करना है।

तर्क (R) : भारत पहले नाभिकीय हमला नहीं करेगा परंतु भयादोहन के असफल हो जाने पर दंडात्मक प्रतिकार करेगा।

कूट :

- (1) (A) सही है, परंतु (R) सही नहीं है।
- (2) (A) सही नहीं है, परंतु (R) सही है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं।

8. Match the following authors given in **List - I** with their books in **List - II** by using the code given below :

List - I (Authors)	List - II (Books)
(a) Gyalo Thondop and A.F. Thurston	(i) The Tryst Betrayed : Reflections in Diplomacy and Development
(b) M.W. Mosco	(ii) Neither a Hawk Nor a Dove
(c) J.S. Mehta	(iii) From Frontier Policy to Foreign Policy
(d) Khurshid Kasuri	(iv) The Noodle Maker of Kalimpong

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

9. Which one of the following is not a tool of cyber war and cyber crime in the emerging scenario of 21st century :

(1) Smart Phones (2) iPods (3) Laptops (4) LASER

10. Which one of the following is a tangible element of National Power :

(1) Critical Mass (2) National Will
(3) Strategic Purpose (4) Social Cohesiveness

11. Match **List - I (Authors)** with **List - II (Works)** by using the correct code given below :

List - I (Authors)	List - II (Works)
(a) G. Hyden eds	(i) Africa : Its People and Their Culture History
(b) A. Mazrui	(ii) Governance and Politics in Africa
(c) G.P. Mardock	(iii) The Africans : A Triple Heritage
(d) J.L. Newman	(iv) The Peopling of Africa : A Geographic Interpretation

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(4)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

8. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सूची - I में दिए गए लेखकों को सूची - II में दी गई उनकी पुस्तकों से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (लेखक)		सूची - II (पुस्तक)	
(a)	ग्यालो थोनड्राप एंड ए.एफ. थर्सटन	(i)	दि ट्रिस्ट बिट्रेड: रिफ्लेक्शन्स इन डिप्लोमेसी एंड डेवलपमेंट
(b)	एम. डब्ल्यू. मोस्को	(ii)	नाइदर ए हॉक नार ए डोव
(c)	जे.एस. मेहता	(iii)	फ्राम फ्रंटियर पालिसी टू फॉरेन पालिसी
(d)	खुर्शीद कसूरी	(iv)	दि नूडल मेकर आफ कालिमपोंग

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

9. 21 वीं सदी के उभरते परिदृश्य में निम्नलिखित में से कौन-सा साइबर युद्ध और साइबर अपराध का उपकरण नहीं है :

- (1) स्मार्ट फोन (2) आई पॉड (3) लैपटाप (4) लेजर

10. निम्नलिखित में से कौन-सा राष्ट्रीय शक्ति का मूर्त तत्व है ?

- (1) क्रांतिक जन समूह (2) राष्ट्रीय संकल्प
(3) स्ट्राटिजिक प्रयोजन (4) सामाजिक समंगता

11. नीचे दिए गए सही कूट का प्रयोग कर सूची - I (लेखकों) को सूची - II (कृतियाँ) से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (लेखक)		सूची - II (कृतियाँ)	
(a)	जी. हायडन एड्स	(i)	अफ्रीका, इट्स पीपल एंड देअर कल्चर हिस्ट्री
(b)	ए. माजरूई	(ii)	गवर्ननेंस एंड पालिटिक्स इन अफ्रीका
(c)	जी.पी. मारडॉक	(iii)	दि अफ्रीकन्स : ए ट्रिपिल हेरिटेज
(d)	जे.एल. न्यूमे	(iv)	दि पीपुलिंग ऑफ आफ्रीका : ए जियोग्राफिक इन्टरप्रेटेशन

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(4)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

12. Identify the correct code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : India - Israel friendship made India the closest ally of Israel in Asia.

Reason (R) : Israel has become India's strong defence partner and India's multi - dimensional rise is much supported by their cooperation in strategic, defence and intelligence areas.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

13. The term "Bar Lev Line" refers to which of the following :

- (1) Dividing wall between East and West Berlin.
- (2) Imaginary Line in Sahara desert.
- (3) Israeli fortification on East Bank of the Suez canal.
- (4) Defensive fortification built by France.

14. Kurds are a significant minorities in which of the following group of countries of West Asia :

- (1) Jordan, Lebanon and Turkey
- (2) Iran, Kuwait and UAE
- (3) Iran, Iraq and Turkey
- (4) Jordan, Iraq and Turkey

15. Who among the following was elected as head of Hamas Political bureau in May 2001 ?

- | | |
|-------------------------|-------------------|
| (1) Mussa Abu al Marzuk | (2) Ismail Haniyo |
| (3) Mohamed Nazzal | (4) Khaled Meshal |

12. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत - इजरायल की दोस्ती ने एशिया में भारत का घनिष्ठतम सहयोगी बना दिया।

तर्क (R) : इजरायल, भारत का मजबूत रक्षा सहयोगी बन गया, भारत की बहु आयामी प्रगति को रणनीति, रक्षा और आसूचना के क्षेत्रों में उनसे बहुत समर्थन मिल रहा है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है परंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है परंतु (R) सही है।

13. 'बालेव लाइन' पदबंध निम्नलिखित में से किसको संदर्भित करता है :

- (1) पूर्वी और पश्चिमी बर्लिन के बीच विभाजक दीवार
- (2) सहारा रेगिस्तान में काल्पनिक रेखा
- (3) स्वेज नहर के पूर्वी किनारे पर इजरायल द्वारा किलेबंदी
- (4) फ्रांस द्वारा तैयार की गई रक्षात्मक किलेबंदी

14. पश्चिम एशिया के निम्नलिखित किन देश समूहों में कुर्द एक महत्वपूर्ण अल्पसंख्यक है :

- (1) जोर्डन, लेबनान और तुर्की
- (2) ईरान, कुवैत और यू ए ई
- (3) ईरान, इराक और तुर्की
- (4) जोर्डन, इराक और तुर्की

15. मई 2001 में निम्नलिखित में से किसे हमास के राजनीतिक ब्यूरो का अध्यक्ष चुना गया :

- | | |
|------------------------|-------------------|
| (1) मूसा आबू अल मारजुक | (2) इस्माइल हनिया |
| (3) मोहम्मद नजल | (4) खालिद मेसाल |

16. Match the authors mentioned in List - I correctly with their books mentioned in List - II by using the code given below :

List - I	List - II
(Authors)	(Books)
(a) Gamal Abdel Nasser	(i) Green Book
(b) Kamal Ataturk	(ii) Philosophy of Revolution
(c) Muammar Gaddafi	(iii) Hutuk
(d) Anwar Sadat	(iv) Revolt on the Nile

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(2)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)

17. Arrange the following events in ascending chronological order using the code given below :

- (a) Formation of the Arab League
- (b) Opening of the Suez Canal
- (c) Balfour Declaration
- (d) Baghdad Pact

Code :

(1) (c), (b), (a), (d)	(2) (b), (c), (a), (d)
(3) (a), (d), (b), (c)	(4) (d), (a), (c), (b)

18. Which one of the following countries was ruled by the Maronite Christians :

- (1) Israel
- (2) Iraq
- (3) Lebanon
- (4) Egypt

16. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सूची - I में दिए गए लेखकों को सूची - II में दी गई उनकी पुस्तकों से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (लेखक)	सूची - II (पुस्तकें)
(a) गमाल अब्दुल नासिर	(i) ग्रीन बुक
(b) कमाल अतातुर्क	(ii) फिलासफी आफ रिवोलुशन
(c) मुम्मर गदाफी	(iii) हुटुक
(d) अनवर सादात	(iv) रिवोल्ट आन दि नाइल

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(2)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)

17. नीचे दिए कूट का प्रयोग कर निम्नलिखित घटनाओं को आरोही कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिए :

- अरब लीग का गठन
- स्वेज नहर का खोला जाना
- बालफोर घोषणा
- बगदाद समझौता

कूट :

(1) (c), (b), (a), (d)	(2) (b), (c), (a), (d)
(3) (a), (d), (b), (c)	(4) (d), (a), (c), (b)

18. निम्नलिखित में से किस देश पर मैरोनाइट ईसाइयों ने शासन किया :

- इजरायल
- इराक
- लेबनान
- मिस्र

19. "Ethical Policy" was introduced by which one of the following colonial powers in its colony :

- (1) French in Indo-China (2) Dutch in Indonesia
(3) English in Malaysia (4) Spanish in the Philippines

20. Islamic militants of the Philippines are called :

- (1) Huk (2) Roxas (3) Maro (4) Maute

21. Malacca came under the subjugation of which one of the European powers in 1641 :

- (1) Dutch (2) English (3) Portuguese (4) Spanish

22. In Thailand "People's Alliance for Democracy" (PAD) is also called as :

- (1) Red Shirts (2) Yellow Shirts
(3) Black Shirts (4) White Shirts

23. Name the two Southeast Asian Countries which have claimed the ownership of Preah Vihar temple :

- (1) Myanmar and Thailand (2) Cambodia and Laos
(3) Cambodia and Thailand (4) Laos and Vietnam

24. Sukarno was deported by the Dutch before Indonesia achieved independence to which one of the islands :

- (1) Java (2) Bali (3) Bangka (4) Molucca

19. निम्नलिखित में से किस उपनिवेशी शक्ति ने अपने उपनिवेश में “नैतिक नीति” की शुरुआत की ?

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| (1) फ्रांसीसियों ने इंडोचायना में | (2) डचों ने इंडोनेशिया में |
| (3) अंग्रेजों ने मलेशिया में | (4) स्पेनवासियों ने फिलीपीन्स में |

20. इस्लामी आतंकवादियों को फिलीपीन्स में कहा जाता है :

- | | | | |
|--------|-------------|----------|-----------|
| (1) हक | (2) रोक्सास | (3) मारो | (4) माउते |
|--------|-------------|----------|-----------|

21. वर्ष 1641 में निम्नलिखित में से किस यूरोपीय शक्ति के अधीन मलक्का आ गया :

- | | | | |
|--------|-------------|---------------|-------------|
| (1) डच | (2) अंग्रेज | (3) पुर्तगाली | (4) स्पैनिश |
|--------|-------------|---------------|-------------|

22. थाइलैंड में “पीपुल्स एलायंस फार डेमोक्रेसी” (पीएडी) को निम्नलिखित भी कहा जाता है :

- | | |
|---------------|----------------|
| (1) लाल कमीज | (2) पीली कमीज |
| (3) काली कमीज | (4) श्वेत कमीज |

23. दक्षिण पूर्व एशिया के उन दो देशों के नाम बताइए जो प्रिय विहार मंदिर के स्वामित्व का दावा किया है :

- | | |
|--------------------------|-----------------------|
| (1) म्याँमार और थाईलैंड | (2) कम्बोडिया और लाओस |
| (3) कम्बोडिया और थाईलैंड | (4) लाओस और वियतनाम |

24. इंडोनेशिया द्वारा आजादी प्राप्त करने से पूर्व डचों ने सुकर्णों को किस द्वीप पर निर्वासित कर दिया :

- | | | | |
|----------|----------|-----------|--------------|
| (1) जावा | (2) बाली | (3) बाँका | (4) मोलुक्का |
|----------|----------|-----------|--------------|

25. Match List - I (Country) with their books in List - II (despot ruler) and find correct answer with the right code :

List - I (Country)	List - II (despot ruler)
(a) Myanmar	(i) Gen. Suharto
(b) Cambodia	(ii) Ne Win
(c) Indonesia	(iii) Ferdinand Marcos
(d) The Philippines	(iv) Pol Pot

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

26. In mid 2016, some professors and students of the University of Ghana demanded the removal of the newly installed statue of Mahatma Gandhi from the Campus of the University, because according to them, Mahatma Gandhi was :

- (1) Anarchist and dictatorial
- (2) Racist and believer in traditional caste system
- (3) Fascist and Capitalist
- (4) Intolerant and anti-religion

27. Identify the group of African countries contributing over two - thirds of total oil production in Africa in recent years :

- (1) Kenya, Cameroon, Ivory Coast, Chad
- (2) Angola, Algeria, Nigeria, Sudan
- (3) Ethiopia, Tanzania, Uganda, Guinea, Bissau
- (4) Democratic Republic of Congo, Mauritania, Mozambique, Gabon

25. सूची - I (देश) को सूची - II (तानाशाह शासक) से सुमेलित कीजिए और सही कूट का प्रयोग कर सही उत्तर ज्ञात कीजिए :

सूची - I (देश)	सूची - II (तानाशाह शासक)
(a) म्याँमार	(i) जनरल सुहार्तो
(b) कम्बोडिया	(ii) ने विन
(c) इंडोनेशिया	(iii) फर्डिनांड मार्कोस
(d) फिलीपीन्स	(iv) पोल पोट

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

26. वर्ष 2016 के मध्य में घाना विश्वविद्यालय के कुछ प्रोफेसरों और छात्रों ने विश्वविद्यालय के परिसर में हाल ही में लगाई गई महात्मा गाँधी की मूर्ति को हटाने की माँग की, क्योंकि उनके अनुसार महात्मा गाँधी थे :

- (1) अराजकतावादी और तानाशाहीपूर्ण रवैये से युक्त
- (2) नस्ली सोच से युक्त तथा परंपरागत जाति प्रथा में विश्वास रखने वाले
- (3) फासिस्ट और पूँजीवादी
- (4) असहिष्णु और धर्म विरोधी

27. उन अफ्रीकी देशों के समूह की पहचान कीजिए जिन्होंने हाल के वर्षों में अफ्रीका में दो-तिहाई से अधिक कुल तेल उत्पादन में योगदान दिया है :

- (1) कीनिया, कैमेरून, आइवरी कोस्ट, छाड
- (2) अंगोला, अल्जीरिया, नाइजीरिया, सूडान
- (3) इथोपिया, तंजानिया, युगांडा, गिनी, बिसाऊ
- (4) कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य, मौरिटानिया मोजाम्बिक, गाबोन

28. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Due to the Dutch and the English, the French trading activity in Asia proved, at least in the short run, a big failure.

Reason (R) : It was court - sponsored and its success fluctuated with the individual monarch and intrigues.

Code :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (3) (A) is correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (4) (A) is correct, but (R) is also correct.

29. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The US has deployed its maritime reconnaissance aircraft in Seychelles to fight the menace of maritime piracy.

Reason (R) : The new naval base here provides opportunity for the US to keep better watch on naval movements of other navies passing through the area.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are correct
- (2) Both (A) and (R) are not correct
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct

30. Arrange the following events in ascending chronological order within help of the given code :

- (a) Establishment of African National Congress in South Africa
- (b) Mau Mau Rebellion
- (c) Rwanda Genocide
- (d) Establishment of OAU

Code :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (d), (c) | (2) (b), (c), (a), (d) |
| (3) (c), (a), (b), (d) | (4) (d), (b), (c), (a) |

28. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : डचों और अंग्रेजों के कारण, एशिया में फ्रांसीसी व्यापारिक गतिविधि थोड़े समय के लिए अत्यधिक असफल रही।

तर्क (R) : यह राज्य-दरबार द्वारा प्रायोजित था और सत्तारूढ़ राजाओं और षड़यंत्रों के साथ सफलता हिलती-डुलती रही।

कूट :

- (1) (A) सही है, परंतु (R) सही नहीं है।
- (2) (A) सही नहीं है, परंतु (R) सही है।
- (3) (A) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (4) (A) सही है परंतु (R) भी सही है।

29. नीचे दिए गए अनुसार अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : संयुक्त राज्य अमेरिका ने समुद्री डकैती की परेशानी से निपटने के लिए सेशेल्स में अपना समुद्री टोही विमान तैनात किया है।

तर्क (R) : यहाँ निर्मित नया नौसैनिक अड्डा उस क्षेत्र से गुजर रही अन्य जल सेनाओं की समुद्री गतिविधियों पर अमेरिका द्वारा बेहतर ढंग से निगरानी करने का अवसर प्रदान करता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं हैं, परंतु (R) सही है।

30. नीचे दिए गए कूट की सहायता से निम्नलिखित घटनाक्रम को आरोही कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (a) दक्षिण अफ्रीका में अफ्रीकी नेशनल कांग्रेस की स्थापना।
- (b) माउ माउ विद्रोह।
- (c) रवांडा नरसंहार।
- (d) अफ्रीकी एकता संगठन की स्थापना।

कूट :

- (1) (a), (b), (d), (c)
- (2) (b), (c), (a), (d)
- (3) (c), (a), (b), (d)
- (4) (d), (b), (c), (a)

31. Arrange the following events in chronologically descending order with the help of the code given below :

- (a) Ethiopia Occupied by Italy.
- (b) South Africa became non - racial state.
- (c) Nigeria united to form largest British African colony.
- (d) South Africa became independent dominion.

Code :

- (1) (d), (c), (a), (b) (2) (c), (a), (b), (d)
- (3) (b), (d), (c), (a) (4) (a), (b), (d), (c)

32. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Theories of international relations are not universal in nature.

Reason (R) : African states are starkly different from one another and also from other non-African states in terms of sovereignty, power relations and state formation.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct but (R) is correct.

33. Match List - I (Leaders) with List - II with the (countries) with the help of the given :

List - I (Leaders)	List - II (Countries)
(a) Ahmed Sekou Toure	(i) Uganda
(b) Haile Selassia	(ii) Congo
(c) Patrice Lumumba	(iii) Ethiopia
(d) Milton Obote	(iv) Guinea

Code :

- (1) (iii) (ii) (iv) (i)
- (2) (iv) (iii) (ii) (i)
- (3) (i) (iv) (iii) (ii)
- (4) (ii) (iii) (i) (iv)

31. नीचे दिए गए कूट की सहायता से निम्नलिखित घटनाक्रम को अवरोही कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिए :

- इटली द्वारा इथोपिया पर कब्जा।
- दक्षिण अफ्रीका गैर-जातीय राष्ट्र बना।
- नाइजीरिया एक होकर सबसे बड़ा ब्रिटिश अफ्रीकी उपनिवेश बना।
- दक्षिण अफ्रीका स्वतंत्र डोमिनियन बना।

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (d), (c), (a), (b) | (2) (c), (a), (b), (d) |
| (3) (b), (d), (c), (a) | (4) (a), (b), (d), (c) |

32. नीचे दिए गए अनुसार अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों के सिद्धांतों की प्रकृति सार्वभौमिक नहीं होती है।

तर्क (R) : संप्रभुता, शक्ति संबंध और राज्य गठन की दृष्टि से अफ्रीकी राष्ट्र एक दूसरे से और अन्य गैर-अफ्रीकी देशों से बिलकुल अलग हैं।

कूट :

- | | |
|---------------------------------------|--|
| (1) (A) और (R) दोनों सही हैं। | (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं। |
| (3) (A) सही है परंतु (R) सही नहीं है। | (4) (A) सही नहीं है, परंतु (R) सही है। |

33. दिए गए कूट की सहायता से सूची - I (नेता) को सूची - II (देश) से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (नेता)	सूची - II (देश)
(a) अहमद सेको तोरे	(i) युगांडा
(b) हेले सेलासीया	(ii) कांगो
(c) पैट्रिस लुमुम्बा	(iii) इथियोपिया
(d) मिल्टन ओबोटे	(iv) गिनी

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

34. Match the List - I (new names) of the countries with List - II (old names) of the following countries with the help of the given code below :

List - I	List - II
(New names)	(Old names)
(a) Benin	(i) Nyasaland
(b) Malawi	(ii) Northern Rhodesia
(c) Zambia	(iii) French Sudan
(d) Mali	(iv) Dahomey

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)
(2)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(3)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(4)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

35. Which one of the following is considered as the first 'war for liberation' in Africa ?

- (1) ZAPU sent force in Rhodesia.
- (2) FRELIMO's armed struggle in Mozambique.
- (3) Mau Mau rebellion in Kenya.
- (4) MPLA Liberation movement in Angola.

36. What does the term 'Afropolitans' mean out of the following :

- (1) Cities of Africa.
- (2) African politicians belonging to different parties.
- (3) Multilingual Africans residing in western metropolis with a sense of their soil.
- (4) Multi-ethnic groups

34. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची - I (राष्ट्रों के नए नामों) को सूची - II (पुराने नामों) से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (नए नाम)	सूची - II (पुराने नाम)
(a) बेनिन	(i) न्यासालैंड
(b) मालावी	(ii) उत्तरी रोडेशिया
(c) जाम्बिया	(iii) फ्रांसीसी सूडान
(d) माली	(iv) दाहोमी

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)
(2)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(3)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(4)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

35. निम्नलिखित में से किसे अफ्रीका में 'स्वतंत्रता का प्रथम युद्ध' माना जाता है ?

- (1) जापू द्वारा रोडेशिया में सेना भेजना
- (2) मोजाम्बिक में फ्रोलिमो का सशस्त्र संघर्ष
- (3) कीनिया में माउ माऊ विद्रोह
- (4) अंगोला में एम पी एल ए स्वतंत्रता आंदोलन

36. 'एफ्रोपोलिटन' शब्द का निम्नांकित में से क्या अर्थ है :

- (1) अफ्रीका के शहर
- (2) भिन्न-भिन्न दलों से संबंधित अफ्रीकी राजनीतिज्ञ
- (3) अनेक भाषायें बोलने वाले अफ्रीकी जो पश्चिमी मेट्रोपोलिटन शहरों में अपनी मिट्टी से जुड़े होने के भाव के साथ रहते हैं।
- (4) बहु-नृजातीय समूह

37. The Victoria Falls is 'located in which one of the following countries :

- (1) Mozambique (2) Zimbabwe (3) South Africa (4) Uganda

38. Match the following authors given in List - I with their books given in List - II by using the code mentioned below :

List - I

(Authors)

- (a) Mikhail Sholokhov
 (b) Nikolai Ostrovsky
 (c) Boris Yeltsin
 (d) Vladimir Lenin

List - II

(Books)

- (i) Imperialism as the highest stage capitalism
 (ii) The Fate of a Man
 (iii) How the steel was tempered
 (iv) Against the Grain

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

39. Yulia Timoshenko, the balancer between Russia and the EU, was the Prime Minister of which one of the following countries :

- (1) Georgia (2) Ukraine (3) Belarus (4) Moldova

40. How many countries did emerge on the debris of the Republic of Yugoslavia ?

- (1) Two (2) Three (3) Six (4) Five

41. Arrange in ascending chronological order the following occurrences by using the code given below :

- (a) First test of nuclear device by the Soviet Union.
 (b) First test of nuclear device by China.
 (c) First test of nuclear device by India.
 (d) First test of nuclear device by Pakistan.

Code :

- | | | | |
|-----|--------------------|-----|--------------------|
| (1) | (d), (c), (b), (a) | (2) | (a), (b), (c), (d) |
| (3) | (b), (c), (a), (d) | (4) | (c), (a), (d), (b) |

37. विक्टोरिया फाल्स निम्नलिखित में से किस देश में स्थित है ?

- (1) मोजाम्बिक (2) जिम्बाब्वे (3) दक्षिण अफ्रीका (4) युगांडा

38. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सूची - I में दिए गए निम्नलिखित लेखकों को सूची - II में दी गई उनकी पुस्तकों से सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(लेखक)

- (a) मिखाइल सोलोखोव
(b) निकोलाइ ओस्ट्रोवास्की
(c) बोरिस येल्स्टिन
(d) ब्लादीमिर लेनिन

सूची - II

(पुस्तक)

- (i) इंपीरियालिज्म ऐज दि हाइएस्ट स्टेज कैपिटलिज्म
(ii) दि फेट आफ ए मैन
(iii) हाऊ दि स्टील वाज टैम्पर्ड
(iv) अगेन्स्ट दि ग्रेन

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

39. रूस एवं यूरोपिय यूनियन के बीच संतुलनकर्ता, युलिया तिमोशेन्को निम्नलिखित में से किस देश के प्रधानमंत्री थीं :

- (1) जॉर्जिया (2) उक्रेन (3) बेलारूस (4) मोल्दोवा

40. युगोस्लाविया गणतंत्र के ध्वंसावशेष से कितने देशों का उदय हुआ था ?

- (1) दो (2) तीन (3) छह (4) पाँच

41. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित घटनाक्रमों को कालक्रम के अनुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (a) सोवियत संघ द्वारा नाभिकीय बम का प्रथम परीक्षण
(b) चीन द्वारा नाभिकीय बम का प्रथम परीक्षण
(c) भारत द्वारा नाभिकीय बम का प्रथम परीक्षण
(d) पाकिस्तान द्वारा नाभिकीय बम का प्रथम परीक्षण

कूट :

- | | | | |
|-----|--------------------|-----|--------------------|
| (1) | (d), (c), (b), (a) | (2) | (a), (b), (c), (d) |
| (3) | (b), (c), (a), (d) | (4) | (c), (a), (d), (b) |

42. Which one of the following reasons was the cause of Soviet failure in Afghanistan :
- (1) The Soviets did not take into consideration that no external power in recent memory has ever won in Afghanistan.
 - (2) Used less fire power.
 - (3) Opposition to Soviet invasion was too strong within Afghanistan.
 - (4) Absence of local support coupled with rise of Islamism fuelled by Pakistan/Taliban combine.

43. Which one of the following reasons is attributed to Russian claim of the Arctic Sea Zone being contentious :

- (1) Other countries too have borders along the Arctic sea.
- (2) Arthur Chillingarov's mission to the Arctic that proved Russian continental shelf extended to the Arctic pole.
- (3) Rival claims adduced by the USA.
- (4) Rival claims by all other countries.

44. Match the following seas given in List - I with one of their littoral countries given in List - II by using the code given below :

List - I	List - II
(Seas)	(Littoral Countries)
(a) Caspian Sea	(i) Russia
(b) Aral Sea	(ii) Latvia
(c) Baltic Sea	(iii) Turkey
(d) Black Sea	(iv) Uzbekistan

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

42. अफगानिस्तान में सोवियत विफलता का निम्नलिखित में से कौनसा कारण था :
- (1) सोवियत संघ ने इस बात पर ध्यान नहीं दिया कि किसी भी बाहरी शक्ति ने हाल के स्मृतिकाल में अफगानिस्तान में जीत प्राप्त नहीं की।
 - (2) उसने कम फायर क्षमता का उपयोग किया।
 - (3) अफगानिस्तान के भीतर सोवियत संघ के हमले को लेकर अत्यधिक कड़ा विरोध था।
 - (4) स्थानीय समर्थन के अभाव के साथ-साथ पाकिस्तान/तालिबान दोनों द्वारा प्रेरित इस्लामवाद का उदय।

43. निम्नांकित कारणों में से किस वजह से रूस का आर्कटिक सागर क्षेत्र पर दावा विवादास्पद है :

- (1) दूसरे देशों की सीमायें आर्कटिक सागर से लगी हैं।
- (2) आर्कटिक पर आर्थर चिलिंगरोव अभियान, जिससे यह प्रमाणित किया कि रूसी कान्टीनेंटल शेल्फ आर्कटिक पोल तक फैला है।
- (3) संयुक्त राज्य अमेरिका का जवाबी दावा।
- (4) दूसरे देशों द्वारा जवाबी दावा।

44. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची - I में निम्नलिखित सागरों को सूची - II में दर्शाए गए उनके तटीय देशों से सुमेलित कीजिए :

सूची - I	सूची- II
(समुद्र)	(तटीय राष्ट्र)
(a) केस्पियन सागर	(i) रूस
(b) अरल सागर	(ii) लातविया
(c) बाल्टिक सागर	(iii) तुर्की
(d) काला सागर	(iv) उजबेकिस्तान

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

45. Arrange in chronological ascending order the occurrence of the following events with help of the code given below :

- (a) Bombing of the Twin Towers.
- (b) The US invasion of Afghanistan.
- (c) The US invasion of Iraq.
- (d) Soviet invasion of Afghanistan.

Code :

- (1) (d), (a), (b), (c) (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (b), (c), (a), (d) (4) (d), (c), (b), (a)

46. Identify the correct code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The US-Russian Relations have suffered setbacks under Donald Trump due to strained bilateral ties.

Reason (R) : The US suspicion of Russian meddling in Trump's Presidential elections have further beclouded ties.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct but (R) is not correct.
- (4) (R) is correct but (A) is not correct.

47. Which one of the following archaeological sites in Bangladesh was declared as SAARC cultural centre :

- (1) Ramgarh (2) Mahasthangarh (3) Bogura (4) Devgarh

48. To which one of the following countries Ashoka sent his daughter Sangamitra to propagate Buddhism :

- (1) China (2) Japan (3) Sri Lanka (4) Nepal

49. Who among the following leaders was the architect of the Panchayat system in Nepal :

- (1) King Birendra (2) King Mahendra
- (3) K.P. Bhattarai (4) G.P. Koirala

50. भारत और पाकिस्तान के बीच हुए शिमला समझौते ने निम्नलिखित में से किस मुख्य मसले का समाधान कर लिया था ?
सही उत्तर को चुनिए :
- (1) सिंधु जल विवाद (2) कश्मीर समस्या
(3) सीमा का मसला (4) 1971 के युद्ध के बंदी
51. भूटान की जनता द्वारा पालन किए जाने वाले धर्म की पहचान कीजिए :
- (1) हीनयान बौद्ध धर्म (2) हिन्दू धर्म
(3) महायान बौद्ध धर्म (4) इस्लाम
52. शंघाई सहयोग संगठन (एस.सी.ओ.) के किस शिखर सम्मेलन में भारत को एक पूर्ण सदस्य के रूप में सम्मिलित किया गया था ?
- (1) येकैतेरिनबर्ग - 2009 (2) उफा - 2015
(3) ताशकंद - 2016 (4) अस्ताना - 2017
53. कौनसा दक्षिण एशियाई देश अपनी जनसंख्या के लिए 'सिन्ड्रेला कम्युनिटी' की शब्दावली का उपयोग करता है :
- (1) बांग्लादेश (2) भारत (3) श्रीलंका (4) नेपाल
54. निम्नलिखित में से किस देश की सीमा अफगानिस्तान की सीमा से सटी हुई नहीं है :
- (1) ताजिकिस्तान (2) कजाखस्तान (3) उजबेकिस्तान (4) तुर्कमेनिस्तान
55. किसने संवैधानिक रूप से अमेरिका की मुक्ति की घोषणा जारी की थी :
- (1) टी. जेफरसन (2) जे. एडम्स (3) ए. लिंकन (4) बी. फ्रैंकलिन
56. अमेरिका में सर्वप्रथम जनगणना कब हुई थी :
- (1) 1789 (2) 1790 (3) 1791 (4) 1794

57. Who made the statement that “there are known knowns ; there are known unknowns. But there are also unknown unknowns” as reflections of the world scenario ?

- (1) Capt. Jeff Davis (2) John Mc Cain (3) Jens Stoltenberg (4) Donald Rumsfeld

58. Arrange the following acts in their ascending chronological order by using the correct code given below :

- (a) Citizenship Act of India (b) Pakistan Citizenship Act
(c) Ceylon Citizenship Act (d) Maldivian Citizenship Act

Code :

- (1) (c), (b), (a), (d) (2) (b), (c), (a), (d)
(3) (d), (a), (b), (c) (4) (d), (b), (c), (a)

59. Who among the following introduced the concept of corporate liberalism in the US economy :

- (1) Henry Ford (2) John Adams (3) Ronald Reagan (4) G.W. Bush

60. In which year the Taliban regime was overthrown in Afghanistan ?

- (1) 2000 (2) 2001 (3) 2003 (4) 2004

61. Which one of the following issues had come up before the Church Committee hearings in the US Senate in 1975 :

- (1) Church - State relations (2) Bribery case
(3) Education policy (4) Health policy

62. Which one of the following plans was a US response to the rise of populist, socialist, state governments in Latin America during 1980s :

- (1) Baker Plan (2) Brady Plan (3) Oslo Plan (4) Pax Americana

57. किसने यह वक्तव्य दिया कि "ज्ञात के बारे में जानकारी है; अज्ञात की जानकारी है। फिर भी उन अज्ञातों की जानकारी नहीं है जो विश्व परिदृश्य के परावर्तन स्वरूप हैं" ?

- (1) कैप्टन जेफ डेविस (2) जॉन मैक कैन (3) जेंस स्टोल्टेनबर्ग (4) डोनाल्ड रम्सफेल्ड

58. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित अधिनियमों को कालक्रम के अनुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (a) भारत का नागरिकता अधिनियम (b) पाकिस्तान नागरिकता अधिनियम
(c) सीलोन नागरिकता अधिनियम (d) मालदीवियन नागरिकता अधिनियम

कूट :

- (1) (c), (b), (a), (d) (2) (b), (c), (a), (d)
(3) (d), (a), (b), (c) (4) (d), (b), (c), (a)

59. निम्नांकित में से किसने अमेरिकी अर्थव्यवस्था में कारपोरेट उदारवाद की अवधारणा का प्रारंभ किया :

- (1) हेनरी फोर्ड (2) जॉन एडम्स (3) रोनाल्ड रेगन (4) जी.डब्ल्यू. बुश

60. निम्नलिखित में से किस वर्ष में अफगानिस्तान में तालिबान सरकार की तख्तापलट की गई थी ?

- (1) 2000 (2) 2001 (3) 2003 (4) 2004

61. निम्नलिखित में से कौनसा मसला 1975 में अमेरिकी सीनेट में चर्च समिति की सुनवाई के समक्ष आया था :

- (1) चर्च - राज्य संबंध (2) रिश्वत मामला
(3) शिक्षा नीति (4) स्वास्थ्य नीति

62. 1980 के दशक के दौरान लैटिन अमेरिका में लोकभावन, समाजवादी, राज्य सरकारों के उत्थान के प्रत्युत्तर में संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा निम्नांकित में से कौन सी योजना प्रस्तुत की गयी थी :

- (1) बेकर योजना (2) ब्रेडी योजना (3) ओस्लो योजना (4) पैक्स अमेरिकाना

63. Which group of the following countries emerged out of the Federal Republic of Central America :

- (1) Costa Rica, El Salvador, Guatemala, Honduras.
- (2) Ecuador, Costa Rica, Nicaragua, Colombia
- (3) Costa Rica, El Salvador, Honduras, Ecuador
- (4) El Salvador, Guatemala, Colombia, Nicaragua

64. Which one of the following Latin American Countries set up its 'Truth Commission' in 2017 :

- (1) Costa Rica (2) Honduras (3) Chile (4) Venezuela

65. The architect of 'Zero Hunger' programme hails from which one of the following countries of Latin America :

- (1) Brazil (2) Chile (3) Dominican Republic (4) Peru

66. Identify the country with its military regime that granted women's suffrage in Latin America :

- (1) Argentina (2) Peru (3) Colombia (4) Honduras

67. Arrange the following meetings in the chronologically ascending order by using the correct code given below :

- (a) Central American Peace Conference
- (b) Summit of the Americas
- (c) Pan - American Conference
- (d) Central American Integration System's Conference

Code :

- (1) (c), (a), (d), (b) (2) (c), (b), (a), (d)
- (3) (d), (a), (c), (b) (4) (d), (c), (b), (a)

63. निम्नांकित देशों का कौन सा समूह मध्य अमेरिकी संघीय गणराज्य से प्रादुर्भूत हुआ ?
- (1) कोस्टा रिका, एल साल्वाडोर, ग्वातेमाला, होंडुराज
 - (2) इक्वेडर, कोस्टा रिका, निकारागुआ, कोलम्बिया
 - (3) कोस्टा रिका, एल साल्वाडोर, होंडुराज, इक्वेडर
 - (4) एल साल्वाडोर, ग्वातेमाला, कोलम्बिया, निकारागुआ
64. निम्नलिखित में से किस लैटिन अमेरिकी देश ने 2017 में 'ट्रुथ कमीशन' की स्थापना की थी :
- (1) कोस्टा रिका
 - (2) होन्डुरास
 - (3) चिली
 - (4) वेनेजुअला
65. 'जीरो हंगर' प्रोग्राम का निर्माता लैटिन अमेरिका के किस देश का निवासी था :
- (1) ब्राजील
 - (2) चिली
 - (3) डोमिनिकन रिपब्लिक
 - (4) पेरू
66. सैनिक शासन वाले उस देश की पहचान कीजिए, जिसने लैटिन अमेरिका में महिला मताधिकार को मंजूरी दी।
- (1) अर्जेन्टीना
 - (2) पेरू
 - (3) कोलम्बिया
 - (4) होन्डुरास
67. निम्नांकित बैठकों को आरोही कालक्रमानुसार नीचे दिये गये सही कूट की सहायता से व्यवस्थित कीजिए :
- (a) मध्य अमेरिकी शांति सम्मेलन
 - (b) अमेरिकाज की शिखर वार्ता
 - (c) सकल अमेरिकी सम्मेलन
 - (d) मध्य अमेरिकी एकीकरण व्यवस्था का सम्मेलन

कूट :

- (1) (c), (a), (d), (b)
- (2) (c), (b), (a), (d)
- (3) (d), (a), (c), (b)
- (4) (d), (c), (b), (a)

68. Identify the Latin American country that has now an opposition controlled Parliament :
- (1) Brazil (2) Colombia (3) Peru (4) Venezuela
69. Identify the financial approach introduced by US President Ronald Reagan at the Cancun Summit as given below :
- (1) Structural Adjustment (2) Market place magic
(3) Debt Swaps (4) Import substitution
70. Which one of the following was identified as the major consequence of the IMF assistance to the Latin American debt crises in the 1980s :
- (1) Price rise (2) Fall in share of wages
(3) Flight of finance capital (4) Decline in terms of trade

Read the passage given below and based on it answer the questions ranging from 71 to 75 :

The Cold War undermined this objective in numerous ways that have been well documented. The intensity of the confrontation between the United States and the Soviet Union undermined a system that was premised on the existence of Great Power consensus as to the nature of unacceptable aggression and on Great Power cooperation in enforcing the peace. This premise was visible, above all, in the veto given to the five permanent members. This was made necessary not solely because of the Cold War itself but because of the concentration of military power (and especially nuclear weapons) in the hands of superpowers. In such a situation, collective action could only be threatened against either of them at the risk of provoking a devastating conflict. Thus, in contrast to the neat assumptions of the collective security model, there were states that simply could not be coerced even by the united will and power of the rest of the international community. The veto highlighted, then, the clear and shared recognition that the collective security system could not deal with threats to peace emanating from the superpowers or affecting their vital interests. Contingencies in that domain would have to be dealt with by the traditional right of individual and collective self-defence as reiterated in Article 51.

The system of Cold War alliances meant that idea of an isolated aggressor was also illusory. The globalization of the Cold War, particularly after the outbreak of the Korean War, and the density of the Cold War alliance systems meant that the majority of the most serious conflicts and crises came to involve the interests of one or other of the superpowers or its allies. On the one hand, this meant that there would a friendly superpower willing to use its veto to block UN action. On the other, the intensity of the Cold War meant that loyalty to the Cold War alliance would tend to predominate over.

68. उस लैटिन अमेरिकी देश की पहचान कीजिए, जिसमें अब संसद विपक्ष द्वारा नियंत्रित है :
- (1) ब्राजील (2) कोलम्बिया (3) पेरू (4) वेनेजुअला
69. अमेरिकी राष्ट्रपति रोनाल्ड रेगन ने कानकुन शिखर सम्मेलन में नीचे दिए गए जिस वित्तीय उपागम का प्रस्ताव रखा था, उसकी पहचान कीजिए :
- (1) संरचनात्मक समायोजन (2) मार्केट प्लेस मैजिक
(3) ऋण की अदला-बदली (4) आयात विकल्प
70. निम्नांकित में से कौन 1980 के दशक में लैटिन अमेरिका के ऋण संकट के मामले में आई.एम.एफ. की सहायता के प्रमुख प्रभाव के रूप में चिन्हित था :
- (1) मूल्य वृद्धि (2) वेतन के हिस्से में गिरावट
(3) वित्तीय पूँजी का बाहर जाना (4) व्यापार की दृष्टि से गिरावट

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और इसके नीचे दिए गए प्रश्नों की संख्या 71 से 75 के उत्तर दीजिए :

शीत युद्ध ने अनेक तरीकों से इस उद्देश्य को क्षति पहुँचाई, जिसका अच्छे तरीके से दस्तावेजीकरण किया गया है। अमेरिका और सोवियत संघ के बीच टकराव की तीव्रता ने उस व्यवस्था को कमजोर किया, जो शांति लागू करने में आक्रमण की अस्वीकार्यता और बड़ी शक्तियों में सहयोग की प्रकृति के चलते बड़ी शक्तियों के बीच आम सहमति की विद्यमानता की धारणा पर आधारित थी। सबसे महत्वपूर्ण बात यह है कि यह धारणा संयुक्त राष्ट्र की सुरक्षा परिषद के पांच स्थायी सदस्य देशों को दिए गए 'वीटो' अधिकार में दृष्टिमान थी। यह स्वयं शीतयुद्ध के एकमात्र कारण से नहीं, बल्कि महाशक्तियों के हाथों में सैनिक शक्ति के केन्द्रीकरण (और, विशेष रूप से नाभिकीय हथियारों) के चलते भी आवश्यक था। इस प्रकार की स्थिति में इनमें से किसी भी महाशक्ति के खिलाफ विनाशकारी संघर्ष उकसाने के जोखिम पर ही सामूहिक कार्रवाई की धमकी दी जा सकती थी। इसके विपरीत, सामूहिक सुरक्षा मॉडल की विशुद्ध अभिधारणाओं के विपरीत ऐसे राज्य भी थे, जिन्हें अंतर्राष्ट्रीय समुदाय की संयुक्त इच्छा और शक्ति से भी भयभीत नहीं किया जा सकता था। तब 'वीटो' अधिकार ने इस स्पष्ट और साझा अहसास को रेखांकित किया कि सामूहिक सुरक्षा-व्यवस्था महाशक्तियों के शांति प्रयासों या उनके महत्वपूर्ण हितों को प्रभावित करने वाली धमकियों से निपट नहीं सकती है। इस बारे में अनुच्छेद -51 में दोहराए गए वैयक्तिक और सामूहिक स्व-रक्षा के पारम्परिक अधिकार से आकस्मिक स्थितियों से निपटना होगा।

शीत युद्ध के गठबंधनों की व्यवस्था का मतलब एक अलग-अलग आक्रमणकारी का विचार भी भ्रामक था। शीत युद्ध के वैश्वीकरण, विशेष रूप से कोरियाई युद्ध के प्रारंभ होने के बाद, शीत युद्ध के गठबंधनों की व्यवस्था का मतलब था कि बहुसंख्यक सर्वाधिक संघर्षों और संकटों में एक या दूसरी महाशक्ति या उसके मित्र-देशों के हित आड़े आ जाते हैं। जहाँ एक ओर इसका मतलब था कि कोई एक मैत्रीपूर्ण महाशक्ति संयुक्त राष्ट्र की कार्रवाई को रोकने के लिए 'वीटो' अधिकार के प्रयोग की इच्छुक होगी। वहीं दूसरी ओर, शीत युद्ध की तीव्रता का मतलब था कि इस मामले में शीत युद्ध के गठबंधन के प्रति निष्ठा प्रबल रहेगी।

71. How did the Cold War undermine the objectives of confrontation between two superpowers ?

- (1) It broke the great power consensus to maintain peace.
- (2) It gave rise to the intensity of confrontation between USA and USSR.
- (3) It ushered in a period of severance of peace.
- (4) It transgressed on the premises of great power coexistence.

72. How was the Cold War system premised on ?

- (1) Mutual hostility and confrontation
- (2) The nature of unacceptable aggression and acceptable cooperation to ensure peace
- (3) Veto power to five permanent members
- (4) Military power concentration in each other's zone of influence

73. How did concentration of nuclear power impact Cold War relations ?

- (1) It generated tension in bilateral relations.
- (2) The divide between nuclear and non-nuclear powers was widened.
- (3) Confrontation necessitated cooperation for ensuring peace.
- (4) Collective action could only be threatened against either of them at the risk of provoking a devastating conflict.

74. What was the impact of Veto power ?

- (1) It could not coerce states to follow the will of the international community.
- (2) The assumption of the collective security model failed.
- (3) International Community was bewildered.
- (4) Quest for individual and collective self-defence began.

71. शीत युद्ध ने किस प्रकार दो महाशक्तियों के टकराव के उद्देश्यों को कमजोर किया था ?

- (1) इसने शांति स्थापना के बारे में बड़ी शक्तियों की आम सहमति को तोड़ा था।
- (2) इसने अमेरिका और सोवियत संघ के बीच टकराव की तीव्रता में वृद्धि की।
- (3) इसने शांति के संबंध-विच्छेद (सिवरेन्स ऑफ पीस) के काल का सूत्रपात किया।
- (4) इसने बड़ी शक्तियों के सह-अस्तित्व की धारणाओं का अतिक्रमण किया।

72. शीत युद्ध व्यवस्था किस धारणा पर आधारित थी ?

- (1) पारम्परिक शत्रुता और टकराव
- (2) शांति सुनिश्चित करने के लिए आक्रमण की अस्वीकार्यता और स्वीकार्य सहयोग
- (3) पाँच स्थायी सदस्य-देशों को 'वीटो' अधिकार देना
- (4) एक-दूसरे के प्रभाव क्षेत्र में सैनिक शक्ति का केन्द्रीकरण

73. नाभिकीय शक्ति के केन्द्रीकरण ने किस प्रकार शीत युद्ध के संबंधों पर प्रभाव डाला ?

- (1) इसने द्विपक्षीय संबंधों में तनाव पैदा किया।
- (2) नाभिकीय और गैर-नाभिकीय शक्तियों के बीच खाई और चौड़ी हो गई।
- (3) टकराव ने शांति सुनिश्चित करने के लिए सहयोग को आवश्यक बना दिया।
- (4) इनमें से किसी एक के खिलाफ विनाशकारी संघर्ष उकसाने के जोखिम पर ही सामूहिक कार्रवाई की धमकी दी जा सकती थी।

74. 'वीटो' अधिकार का क्या प्रभाव पड़ा था ?

- (1) यह अंतर्राष्ट्रीय समुदाय की इच्छा के अनुसरण के लिए राज्यों को भयभीत नहीं कर सका था।
- (2) सामूहिक सुरक्षा मॉडल की अभिधारणा विफल रही।
- (3) अंतर्राष्ट्रीय समुदाय चकित रह गया था।
- (4) वैयक्तिक और सामूहिक स्व-रक्षा की खोज प्रारंभ हुई।

75. How did the Cold War affect the alliance system ?

- (1) It sets two rival blocks apart.
- (2) Most serious conflicts involved one or other of the super powers or its allies.
- (3) Veto wielding powers blocked UN resolutions frequently in favour of their loyal nations.
- (4) It increased the intensity of the Cold War.

- o 0 o -

Prepp
Your Personal Exam Guide

75. शीत युद्ध ने किस प्रकार गठबंधन व्यवस्था पर प्रभाव डाला था ?

- (1) इसने दो विरोधी गुटों को पृथक कर दिया।
- (2) सर्वाधिक गंभीर संघर्षों में एक या दूसरी महाशक्ति या उसके मित्र-देश सम्मिलित हो गए।
- (3) 'वीटो' अधिकार सम्पन्न शक्तियों ने समय-समय पर अपने निष्ठावान देशों के पक्ष में संयुक्त राष्ट्र के प्रस्तावों को रोका था।
- (4) इसने शीत युद्ध की तीव्रता में वृद्धि की।

- o 0 o -

Space For Rough Work

prepp
Your Personal Exam Guide